
Proposta del Servizio Acquisti
N°  438  del 15/12/2011

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n° 290  del 22/12/2011

OGGETTO: Approvazione variante n° 1 - lavori di realizzazione della sede aziendale asl n. 
4, casa della salute, nuova sede servizi territoriali ed amministrativi – ristrut-
turazione edilizia patrimonio sanitario pubblico ex art. 20 L 67/88

SU PROPOSTA del Responsabile del Servizio Acquisti;

PREMESSO che:

Con determinazione ALLPP n° 1115 del 13.12.02 come modificata dalla determinazione  ALLPP 
n° 47010/354 del 07.10.08 l’ASL4 è stata delegata all’attuazione dell’intervento in oggetto, con il 
finanziamento di € 3.615.198,29 ( già £ 7.000.000.000), nell’ambito del programma di investimenti 
di cui art. 20 L 67/88 2°  fase.
Con determinazione AISAS n° 161 del 07.04.08 è stato  assegnato un finanziamento integrativo 
pari  ad € 180.000,00,  ed è stata delegata  l’ASL4 all’attuazione,  nell’ambito del programma di 
finanziamenti in conto capitale anno 2007.
Con Deliberazione del Direttore Generale n° 467 del 11.07.02 veniva nominato responsabile del 
procedimento l’ing. Paolo Costa dell’ASL 4 di Lanusei, approvato il D.P.P. e il progetto prelimina-
re.
Con Deliberazione del Direttore Generale n° 163 del 07.03.07 veniva approvato il progetto definiti-
vo.
Con Deliberazione del Direttore Generale n° 140 del 27.03.09 veniva approvato il progetto esecuti-
vo e indetta la gara per l’affidamento dei lavori.
Con Deliberazione n° 341 del 30.07.09 venivano approvati gli atti di gara con aggiudicazione dei 
Lavori alla ditta MAGNANI COSTRUZIONI GENERALI SRL di Nuoro, con un ribasso di gara 
del 17,347%, attualmente in corso di esecuzione.
Con Deliberazione n° 48C del 23.11.09 veniva riapprovato il quadro economico a seguito del ribas-
so d’asta.

DATO ATTO che:

A seguito della  totale  apertura degli  scavi  e della  esecuzione delle  opere di fondazione è  stato 
possibile determinare il  comportamento puntuale del terreno, nel dettaglio  è stato necessario un 
leggero incremento delle opere di fondazione, di contenimento delle terre e di sistemazione degli 
spazi esterni.
L’Amministrazione ha rappresentato con nota prot. n° 19908 del 04.08.11 indirizzata alla Direzione 
dei Lavori, l’esigenza di flessibilità nell’uso dei locali per poter adeguare nel tempo, senza necessità 



di demolizioni ed opere edili, la disposizione dei locali ad uso medico e quelli ad uso non medico,  
per una miglior fruibilità, con leggere variazioni nell’impiantistica e  nelle finiture edili.
E stata pertanto redatta una variante, contenuta entro il quinto d’obbligo con un aumento dei lavori 
pari al 7,46% (€ 189.214,40) che trova copertura economica entro le somme finanziate, trasmessa 
dalla Direzione dei Lavori con nota prot. n° 30859 del 09.12.20.11, che benché non materialmente 
allegata costituisce parte integrante ed essenziale della presente deliberazione, della quale si riporta 
la relazione, il quadro economico e lo schema di atto di sottomissione all’allegato A)

RILEVATO  che:

La citata variante n° 1 risulta conforme alla normativa vigente applicabile ed in particolare al 
disposto dell’art. 132 comma 1 lettere b e c del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e risulta coerente con le 
esigenze rappresentate dall’Amministrazione e con le circostanze accertabili compitamente al-
l’atto esecutivo dei lavori, risultando pertanto meritevole di approvazione. 
L’intervento trova copertura finanziaria entro le somme finanziate: € 3.615.198,29  finanzia-
mento di cui citata determinazione ALLPP n°1115 del 13.12.02, € 180.000,00 finanziamento 
di cui citata determinazione AISAS n°161 del 07.04.08; per eventuali accordi bonari, il cui 
accantonamento non trova copertura nei citati finanziamenti, sarà valutato l’uso di risorse di 
bilancio. 

VISTA  la  L.R.    n° 5/2007

VISTO  Il  D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i.; 

VISTO  il  D.P.R. n° 207/2010e s.m.i.

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 
regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale;

VISTI  i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai 
sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale;

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 

DELIBERA

Per quanto esposto nelle  premesse,  che unitamente  agli  allegati  costituiscono parte  integrante  e 
sostanziale del presente deliberato: 

1. di approvare la variante n° 1 dei lavori di realizzazione della sede aziendale asl n. 4, 
casa della salute, nuova sede servizi territoriali ed amministrativi di cui in oggetto, 
per un  importo aggiuntivo di € 189.214,40;

2. di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria entro le somme finanziate: 
€  3.615.198,29   finanziamento  di  cui  citata  determinazione  ALLPP  n°1115  del 
13.12.02, € 180.000,00 finanziamento di cui citata determinazione AISAS n°161 del 
07.04.08; per eventuali accordi bonari, il cui accantonamento non trova copertura nei 
citati finanziamenti, sarà valutato l’uso di risorse di bilancio.

3. di  incaricare  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  deliberativo  i  Servizi 
Aziendali per la parte di propria competenza.



IL DIRETTORE GENERALE 
    Dott. Francesco Pintus

                                                         FIRMA APPOSTA

Il Direttore Sanitario                                                                            Il Direttore Amministrativo 
Dott. Orlando Scintu            Dott. Attilio Murru
FIRMA APPOSTA                                                                                                            FIRMA APPOSTA

Il Direttore ServizioAcquisti
Dott. Virgilio Frau

              FIRMA APPOSTA

Il Dirigente Ingegnere
Ing. Paolo Costa

             FIRMA APPOSTA



Il  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza 

dal 23/12/2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI

                                                                                             FIRMA APPOSTA

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006).

[  ] Esecutiva  in  data  _______________  in  quanto  al  controllo  regionale  non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________ 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° PG/2011/32180

Lanusei, li 23/12/2011
                           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI

                                                                                             FIRMA APPOSTA

DESTINATARI:

− Commissario
− Collegio Sindacale
− Servizio AA.GG e Legali
− Servizio Bilancio
− Servizio Tecnico (2 copie)_ 


	Il Direttore ServizioAcquisti
	Il Dirigente Ingegnere
	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
	n° 290  del 22/12/2011
	DELIBERA
	IL DIRETTORE GENERALE 
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI E LEGALI
	                           
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI E LEGALI



